П
О

С
Л

Е
Д

И
Ч

Н
Е

(К
О

Н
С

Е
К

У
Т

И
В

Н
Е

) 

 ut да 

quin  да, да не 

кад је главна 

реченица 

одрична  

ut 

n

o

n 

да 

не 

уз: ita, sic, 

adeo, tam, 

talis, tantus, 

tantopereei

usmodi 

УЗ: 

fit/acci

dit/ 

evenit, 

ut 

in eo 

est, ut 

fieri 

potest , 

ut 

kompr

+quam, 

ut 

sequitu

r, ut 

restat, 

reliqitu

r, ut i 

sl. 

mos/ius 

est  ut 

уз: 

non 

multum 

abest, 

quin 

vix 

teneo, 

quin 

facere 

non 

possum

, quin 

temper

are 

mihi 

non 

possum

, quin 

fieri 

non 

potes, 

quin 

апсолутна употреба 

конјунктива, 

Пo C.T. 

не мора по C.T. 
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nemo 

/nihil 

est, 

quin 

non est 

dubiu, 

quin  и 

сл. 

П
О

Г
О

Д
Б

Е
Н

Е

(Х
И

П
О

Т
Е

Т
Ч

К
Е

) 

si  

ni

si 

индикатив  (реал-на) 

конјунктив 

(потенцијална и 

иреална) 

потенцијална (конј. 

през и перф.) иреална 

(конј. имперфекта и 

плусквамерфекта) 

има и мешовитих 

облика 

Д
О

П
У

С
Н

Е

(К
О

Н
Ц

Е
С

И
В

Н
Е

) 

etsi etsiamsi, 

tametsi 

quamquam 

cum 

concessivum 

cum 

adversativum 

ut 

quamvis, licet  

ne  

Индикатив. 

C.T.  

О
Д

Н
О

С
Н

Е

(Р
Е

Л
А

Т
И

В
Н

Е
) 

односне 

заменице  

односни 

прилози 

Индикатив 

Ако је релативна у 

функцији неке друге 

зависне, онда 

конјунктив по правилу 

тих реченица. Такође 

може и по повлачењу 

начина да стоји конј. 

или ако има неко 

потенцијално значење. 
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К
О

П
М

А
Р

А
Т

И
В

Н
Е

(П
О

Р
Е

Д
Б

Е
Н

Е
) 

qualis… talis 

quantus…tantu

s 

quot…tot 

ut/uti/sicut 

quemadmodum

/atque(ac)…. 

sic/ita/item,/ide

m 

u sit, velut (si), 

tamquam (si), 

quasi… као да  

C.T. ако је радња 

замишљена 

Вежба 

➢ Вежба; анализирај и преведи дате реченице.  

1. Do, ut des. 

2. Notum est, cur Athenineses Socratem accusaverint. 

3. Lacedaemonii omnibus modis prohibebant, quominus opes Atheniensium 

crescerent. 

4. Nescio quid futurum sit. 

5. Cum Roamam venero, ad te veniam. 

6. Lacedaemonii Themistoclem accusaverunt, quod  societatem cum rege 

Persarum fecisset. 

7. Si vales, bene est, ego valeo. 

8. Gaudemus, quod optimi discipuli estis. 

9. Penelope textam vestem noctu retexuit, ut procos molestos falleret. 

10. Iudex non iudicabit, priusquam  verum exploraverit. 

11. Caesar narrabat, quomodo Galli a Romanis victi sint. 

12. Bene fecisti, quod ad me litteras misisti. 

13. Dic mihi, beatusne sis. 

14. Vercingentorix suos hortatur, ut communis libertatis causa arma capiat.